[image: Описание: Сузунский р-н-герб]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
ДВАДЦАТЬ ВТОРОЙ СЕССИИ

От 11.10.2022                                                                                               № 130

[bookmark: _Hlk75369772]Об утверждении Порядка предоставления и расходования субсидии из бюджета Сузунского района бюджету городского поселения Сузунского района на реализацию мероприятий по строительству и реконструкции объектов централизованных систем холодного водоснабжения, водоотведения

В соответствии со статьей 142.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Сузунского муниципального района Новосибирской области, Совет депутатов Сузунского района

РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок предоставления и расходования субсидии из бюджета Сузунского района бюджету городского поселения Сузунского района на реализацию мероприятий по строительству и реконструкции объектов централизованных систем холодного водоснабжения, водоотведения, согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и разместить на официальном сайте Сузунского района в информационно-  телекоммуникационной сети «Интернет».

	Председатель Совета депутатов

___________ А.Б. Севрюженко
	Глава Сузунского района

_____________ Л.В. Некрасова

р.п. Сузун
ул. Ленина,51

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета депутатов
Сузунского района
[bookmark: _GoBack]от 11.10.2022 № 130

Порядок предоставления и расходования субсидии из бюджета Сузунского района бюджету городского поселения Сузунского района на реализацию мероприятий по строительству и реконструкции объектов централизованных систем холодного водоснабжения, водоотведения

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок предоставления и распределения субсидий на реализацию мероприятий по строительству и реконструкции объектов централизованных систем холодного водоснабжения, водоотведения включая разработку проектно-сметной документации и проведение государственной вневедомственной экспертизы  проектно-сметной документации (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 142.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением Правительства Новосибирской области от 16.02.2015 № 66-п «Об утверждении государственной программы Новосибирской области «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской области», регламентирует предоставление и расходование субсидий бюджету городского поселения Сузунского района (далее - местные бюджеты) из бюджета Сузунского района (далее - районный бюджет) на реализацию мероприятий по строительству и реконструкции объектов централизованных систем холодного водоснабжения, водоотведения (далее - субсидия).

II. Целевое назначение субсидий

[bookmark: Par19]2. Субсидия предоставляется в целях софинансирования расходных обязательств при выполнении мероприятий по строительству и реконструкции объектов централизованных систем холодного водоснабжения, водоотведения включая разработку проектно-сметной документации и проведение государственной вневедомственной экспертизы проектно-сметной документации.
3. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, установленных бюджету городского поселения Сузунского района.

III. Порядок распределения субсидий

4. Распределение субсидий между объектами строительства, реконструкции централизованных систем холодного водоснабжения, водоотведения осуществляется исходя из объемов средств, выделенных на реализацию мероприятий из бюджета Сузунского района.
Объем субсидий местным бюджетам в расчетном году на строительство и реконструкцию объектов централизованных систем холодного водоснабжения, водоотведения определяется как разница между стоимостью, обозначенной в представленной проектно-сметной документации на строительство объектов (или муниципальном контракте) в расчетном году, и размером софинансирования из местного бюджета.

IV. Порядок предоставления субсидий

5. Основанием для предоставления субсидии является соглашение о предоставлении субсидии, заключаемое между ГРБС и получателем (далее - соглашение).
[bookmark: Par45]6. Условия предоставления субсидии:
[bookmark: Par46]1) наличие в местных бюджетах бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств получателей, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии, в объеме, необходимом для их исполнения, включая объем планируемых к предоставлению субсидий;
[bookmark: Par48][bookmark: Par55]2) централизация закупок товаров, работ, услуг, включенных в перечень товаров, работ, услуг согласно приложению № 1 к постановлению Правительства Новосибирской области от 30.12.2013 № 597-п «О наделении полномочиями государственного казенного учреждения Новосибирской области «Управление контрактной системы», с начальной (максимальной) ценой контракта, превышающей 1 млн рублей, финансовое обеспечение которых частично или полностью осуществляется за счет субсидий;
[bookmark: Par56]7. В случае нарушения получателем условий предоставления субсидий, установленных пунктом 9 настоящего Порядка, ГРБС в течение 10 рабочих дней со дня выявления нарушения направляет получателю уведомление об отказе в предоставлении субсидии с указанием оснований для отказа.
8. Перечисление субсидии из бюджета Сузунского района местному бюджету осуществляется в сроки, установленные в соглашении.

V. Основания и порядок применения
мер ответственности за нарушения условий соглашений

10. ГРБС осуществляют обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.
11. Остаток бюджетных средств, не использованный получателями в текущем финансовом году, подлежит возврату в бюджет Сузунского района в течение первых 3 рабочих дней финансового года, следующего за отчетным.
12. Получатели несут ответственность за нецелевое использование субсидий в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
13. Получатель несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по соглашению в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

image1.jpeg